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Anotace

Předmětem diplomové práce je návrh konverze bývalého cukrovaru v Lázních Toušeň. Objekt
cukrovaru se nachází v průmyslovém areálu na předměstí obce, ležící na levém břehu řeky Labe.
Dnes je areál veřejně nepřístupný, využíván částečně pro filmový průmysl a soukromé firmy
(dílny, lakovny, sklady). Svou nepřístupností veřejnosti je areál bariérou v území, které leží na
exponovaném místě u řeky v Polabské nížině. V rámci předdiplomního projektu jsem navrhla (ve
spolupráci) nový urbanistický soubor, který řeší danou problematiku území a nabízí obci nové
možnosti rozvoje.

Objekt během své životnosti plnil několik funkcí, to přineslo s sebou vrstvy v podobě přístaveb,
nástaveb a různorodost materiálového řešení. Při návrhu byl kladen důraz na očištění a
zjednodušení těchto vrstev a výškového uspořádání objektu. Podstatou této konverze je využití
vnější obálky bývalé budovy cukrovaru a vložení do interiéru velké haly pomyslných kvádrů, které
budou plnit funkce lázeňského provozu. Hmotové řešení je podpořeno horizontalitou, v podobě
novostavby hotelu, který má dvě podzemní podlaží určené pro parkování. Celý komplex je doplněn
o služby, které jsou nedílnou součástí provozu lázeňství a hotelového ubytování.

Abstract

The subject of the diploma thesis is the proposal for the conversion of the sugar factory in the
Spa Toušeň. The building of the sugar factory is located in an industrial area in the suburbs of
the village, located on the left bank of the river Labe. Today the area is not accessible to the
public and partially used for the film industry and private companies (workshops, paint shops,
warehouses). With its inaccessibility to the public, the area is a barrier in the territory that lies
in an exposed place by the river in the Polabí lowland. As part of the pre-dipoma project I have
designed (in collaboration) a new urban plan, which solves the issue of the territory and offers the
municipality new possiblities for development.

During its lifetime, the object fulfilled several functions, which brought with it layers of
extensions, superstructures and a variety of material solutions. When designing it, the focus
was on purification and simplification of these layers a the height arrangement of the object.
The purpose of this conversion is the use of the outer cover of the former building of the sugar
factory and inserting big halls of imaginary blocks that will fulfil the functions of a spa operation,
in the interior. The material solution is supported by horizonatlity, in the form of a newly built hotel,
which has 2 underground floors intended for parking. The entire complex is complemented with
services that are an inseparable part of the spa operations and the hotel accomodation.
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Širší vztahy a vybavenost obce | Městys Lázně
Toušeň se nachází severovýchodně od hlavního
města Prahy na levém břehu řeky Labe. Střední
obec se zástavbou převážně rodinných izolovaných
domů. Na předměstí je průmyslová zóna, která se
dále rozvíjí již v sousedním katastrálním území
k Brandýsu nad Labem - Staré Boleslavi. Původní
provozní areály (cukrovar a statek) v kontaktu s
centrem městyse, jsou na severozápadě aktuálně
doplňovány průmyslovými objekty, převážně
skladovými. Území je stisknuté mezi Labe (na
severu) a místní komunikaci (na jihu). Polabská
cyklostezka je vedena v těsné blízkosti řeky.
V bližším centru městyse se nachází základní
občanská vybavenost (lázně, ubytování, potraviny,
škola, mateřská škola, obecní úřad, park, hřiště).

Dopravní řešení | Dostupnost městyse od Prahy je
30 minut autem. Autobusová a vlaková doprava je v
obci zajištěna. Řešené území přiléhá ke komunikaci
(Královická/Hlavní). Paralelně s místní komunikací
vede železniční trať, ze které je do areálu cukrovaru
vyvedena vlečka, dnes již nefunkční. Cyklostezka
na břehu Labe spojující města Čelákovice, Lázně
Toušeň a Brandýs nad Labem. Severozápad území
ohraničuje nedaleké těleso dálnice D10.

Hranice záplavového území | Řešené území
se nachází v těsné blízkosti koryta řeky Labe.
Záplavové území je vyznačeno na schematu.
Hranice Q100 se nachází v severovýchodní části
u břehu řeky Labe. Terénní svah svým převýšením
však danou parcelu chrání před hranicí stoleté vody.

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Stávající zástavba | Měřítko průmyslové zástavby
je několikrát větší než měřítko drobné zástavby
rodinných domů, které nepřechází plynule.
Uzavřený areál, tvoří na předměstí městyse bariéru.

Navrhovaná zástavba | Odstranění bariéry a
vytvoření plynulého přechodu na drobnou zástavbu.
Doplnění potřebných funkcí občanské vybavenosti.

GSEducationalVersion

Koncept území | Hlavním
konceptem je prostupnost
areálu bývalého cukrovaru. V
současné době je od stávající
zástavby oddělen bariérou v
podobě stěny. Z jižní strany
ho kopíruje dopravně vytížená
komunikace. Ze severní
strany je uzavřen korytem
řeky Labe.

GSEducationalVersion

Koncept parteru | Řešený
detail parteru je dělen na
dvě hlavní části. Parkovovu,
která je situována k hotelu
a část veřejného prostoru,
který je orientován k objektu
bývalého cukrovaru, kde se
nachází rozšíření lázeňské
péče. Tyto dvě části
propojuje horizontální osa
území, doplněná drobnou
promenádou.

GSEducationalVersion

Koncept objektů | Navrhované
objekty mají princip pevné
hmoty vstupního podlaží a
následně lehké hmoty vyšších
podlaží. Intervence do objektu
stávajícícho cukrovaru je
navržena prvky použitého
materiálu v menším měřítku.
osa území, doplněná drobnou
promenádou.
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2

1

řeka Labe

řešený objekt bývalého cukrovaru
hranice řešeného území

kotelna

administrativní část drobná výroba

filmové kulisy

filmové kulisy

sklady

autocentrum

oplocení areálu

nevyužíváno

sklad

prodejna

1_Pohled na kotelnu

2_Jižní fasáda
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A

A

B
B

CC

Půdorys 1.NP

Řez podélný A_A Řez příčný B_B

Řez příčný C_CPohled jižní

Půdorys 3.NP_věž

Půdorys 2.NP_věž

Půdorys 3.NP_administativní část

Půdorys 2.NP_administrativní část
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Pochopení | Hlavní objekt

obestavěný přístavbami

a nástavbami, které se

změnami funkcí s sebou

přinesl čas a potřeby

provozů bez ohledu na

vnější pohled stavby.

Nepřehlednost výškového

uspořádání v objektu, je

toho důsledkem.

Očištění | Odstraněním

těchto nežádoucích vrstev

přístaveb a nástaveb,

získává objekt svoji

čitelnou horizontální linii

a přehlednost výškového

uspořádání uvnitř objektu.

Koncept | Horizontální

prvky propojené pro svoji

přehlednost a ucelenost

provozu doplňují očištěné

objekty a vytváří spolu

fungující celek protkaný

linkami (provozními ,

statickými a v neposlední

řadě architektonickými).

Doplnění | Hmotové

a urbanistické doplnění

s principem podpoření

horizontální linie

a zachování prostupnosti

území.
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21Anotace

Konverze stávajícího objektu bývalého cukrovaru na léčebné lázně společně s novostavbou lázeňského
hotelu, podzemními garážemi a službami.

Objekt během své životnosti plnil několik funkcí, to přineslo s sebou vrstvy v podobě přístaveb, nástaveb
a různorodost materiálového řešení. Při návrhu byl kladen důraz na očištění a zjednodušení těchto
vrstev a výškového uspořádání objektu. Podstatou této konverze je využití vnější obálky bývalé budovy
cukrovaru a vložení do interiéru velké haly pomyslných kvádrů, které budou plnit funkce lázeňského
provozu. Hmotové řešení je podpořeno horizontalitou, v podobě novostavby hotelu.

Konverze bývalého cukrovaru: Jedná se o budovu pro provoz léčebných lázní. Objekt je členěn na
pět částí. Z nich, každá má svoji funkci. V první části se nachází hlavní vstup a recepce do lázní a
hotelu, hala je otevřená do stávajícího krovu. Do haly je vložen kvádr, ve kterém probíhají lázeňské
procedury se suchým provozem. Ve druhé části, úzce spojené s první, se nachází bazén se zázemím,
který je otevřen i široké veřejnosti. K bazénu se váže i mokrý provoz lázní, tedy balneo procedury. V
posledním podlaží u této části, je wellness zóna se střešní terasou. Zde se nachází vířivky a sauny. Třetí
částí je bývalá cukrovarnická věž, do které je vložen provoz ordinací a cvičebního sálu. Čtvrtá část je
bývalá administrativní část cukrovaru. Funkcí těchto prostor bylo využito opět k administrativní části

[…]

otopné vody, zajišťovaným pomocí čerpadla. Oba objekty jsou vytápěny kombinovaně
pomocí stropních sálavých panelů, podlahového vytápění, podlahových konvektorů či
jednotlivých otopných těles (podrobně je znázorněno ve schématu). Součástí vytápění
je uvažováno i s částečným využitím VZT jednotky. V následujícím stupni projektové
dokumentace dojde k upřesnění řešení vlastních rozvodů a materiálu potrubí v objektech.

2.2.6 VĚTRÁNÍ

Pro každý objekt, či náročnější provoz je řešena problematika větrání samostatně s
ohledem na požadované hodnoty. Nucené větrání je navrženo pomocí rovnotlakých VZT
jednotek s rekuperací. V objektech (stávajícím a navrhovaném) je navrženo celkem 8
jednotek s rekuperací (pro oddělení provozů s ohledem na hygienické podmínky). Jednotky
jsou umístěny na střeše objektů. Je k nim zajištěn přístup pro nutný servis. Potrubí v
navrhovaných objektech je vedeno v podhledech. Ve stávajícím objektu v otevřených
prostorech do krovu, je vedeno odkryté pro zachování efektu průmyslového objektu.

2.2.7 PLYNOVOD

V území není distribuční síť plynovodu

2.2.8 ELEKTROINSTALACE

Objekty jsou napojeny na navrhovanou elektrickou síť pomocí přípojky. Elektroměr je
osazen v přípojkové skříni na fasádě objektu. Hlavní rozvodná síť se nachází v hlavní
technické místnosti v 1.NP. Podružné skříně jsou osazeny na každém patře objektů.
Systém je doplněn FV panely na šikmé a ploché střeše. Ochrana před bleskem je řešena
jímací soustavou.
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Elektroměr
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vzduchu

odvod
odpadního

vzduchu

přívod
čerstvého
vzduchu

odvod
odpadního

vzduchu

Zařizovací předměty Zařizovací předmětyOtopná tělesa Podlahové vytápěníSálavé stropní vytápění a chlazení
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GSEducationalVersion

technická
místnost

bazén

technická
místnost

vstupní
hala

zasedací místnost

FVP panely

1.NP

2.NP

3.NP

5.NP

6.NP

7.NP

kanceláře

Stávající část (lázně)

ordinace lékařů

ES

hygienické zázemísklady; úklid

ESZPOTZPES

wellnes provoz

ES

hygienické zázemísklady; úklid

ESZPOTZPES

ordinace lékařů

ES

hygienické zázemísklady; úklid

ESZPOTZPES

ZP

ZP ZP

balneo provoz

ES

hygienické zázemísklady; úklid

ESZPOTZPES

ZP

ordinace lékařů

ES

hygienické zázemísklady; úklid

ESZPOTZPES

ZP

balneo provoz

ES

hygienické zázemísklady; úklid

ESZPOTZPES

ZP

bazénová hala

ES

hygienické zázemísklady; úklid

ESZPOTZPES

ZP

ES

ES

cvičební sál

ES

procedury

ES

hygienické zázemí

ESZP

ZP

cvičební sál

ES

procedury

ES

hygienické zázemí

ESZP

ZP

ES

ZP

OT

ES

ZP

OT

zázemí

bistro

sklady; úklid

ES ZP

ES ZPES ZP

zázemí

lékárna

sklady

ES ZP

ES ZPES ZP

hygienické zázemí

ES ZP

zázemí
zaměstnanců

ES ZP

Vodovodní řadVodoměrná sestava

Zemní vrtyTepelené čerpadlo
země/vodaZásobník pro ohřev TV

Akumulační nádrž
otopné vody

Veřejná elektrická síť

Hlavní jistič
objektu

Domovní rozvod

Fotovoltaické panely

Dešťová vodaSvodné potrubí

Revizní šachta

Retenční nádrž

Závlaha

Vsakovací galerie

Požární vodovod

Elektroměr

VZT jednotka se ZZT

Revizní šachtaSplašková
kanalizace

VZT jednotka se ZZT
(balneo a wellnes)

VZT jednotka se ZZT
(bazén)

VZT jednotka se ZZT
(bistro)

přívod
čerstvého
vzduchu

odvod
odpadního

vzduchu

přívod
čerstvého
vzduchu

odvod
odpadního

vzduchu

přívod
čerstvého
vzduchu

odvod
odpadního

vzduchu

ES ZPOT Zařizovací předmětyZařizovací předměty Otopná tělesaPodlahové vytápění Sálavé stropní vytápění a chlazení

te
ch

ni
ka

p
ro

st
ře

dí
b

ud
ov

87Blokové schéma systémů TZB

zd
ro

je

88 Zdroje

NEUFERT, Ernst a NEUFERT, Peter, ed. Navrhování staveb. 2. české vyd. Praha: Consultinvest, 2000. 618 s.

ČSN 73 4108. Hygienická zařízení a šatny. Praha. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. 2020

ČSN 73 0802 ed. 2. Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty. Praha. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. 2020

ČSN 73 6058. Jednotlivé, řadové a hromadné garáže. Praha. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. 2011

ČSN 73 6056. Odstavné a parkovací plochy silničních vozidel. Praha. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. 2011

Mapové podklady (katastrální území: nahlizenidokn.cuzk.cz, ortofotomapy: https://mapy.cz)

Poskytnuté stávající výkresy od p. Kulhánka

Geoprohlížeč (polohopis a výškopis: https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/)

Územní plán a regulativy městyse Lázně Toušeň
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