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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konverze bývalého cukrovaru v Lázních Toušeň
Jméno autora: Bc. Veronika Čížková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing.arch.Michal Rouha
Pracoviště oponenta práce: momentura s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Splnění zadání

Předložená práce splňuje zadání. Jedná se o ucelený názor na řešené území s přesahy do dílčích částí návrhu – jak
ve velkém urbanistickém tak i v menším detailním měřítku.

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy

Výchozí kvalita konceptu se opírá o dobrou celkovou základní urbanistickou koncepci širší lokality, kde je cukrovar
částí urbanizovaného celku. Struktura je jasná a čitelná. Samotný návrh pak pracuje s dobře propojitelnými a
fungujícími funkčními celky lázní a hotelu – 2 hmot, které se navzájem doplňují, jsou mezi sebou navzájem
propojeny, ale přesto si mezi sebou nekonkurují.

Provozní řešení

Dispoziční i provozní řešení jak v parteru tak i uvnitř navržených objektů je řešeno čistě s důrazem na kvalitu
prostor. Oceňuji pak vzájemné dobře fungující propojení starých a nových struktur na základě logicky vkládané
nové náplně.

Kvalita technického řešení

Zásah do stávajících struktur je řešen citlivě, ale s jasným záměrem. Navržené řešení vymezuje jasnou hranici mezi
starým a novým. Technické zpracování hotelu je na velmi dobré úrovni.
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Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velice dobře čitelnou, srozumitelnou i dobře graficky zpracovanou.
Výsledný návrh působí jasným a vyspělým názorem na poměrně široké a komplexní zadání.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.6.2023 Podpis:
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